
УТОЧНЕНО 
Департамент  

ліцензійного контролю 

« __ » лютого 2025  року 

                                          Голові НКРЕКП 

Членам НКРЕКП 

 

1 

 

Обґрунтування 

до проєкту постанови НКРЕКП «Про внесення зміни до постанови Національної 

комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики  

та комунальних послуг, від 19 червня 2024 року № 1143» 
 

Відповідно до Плану здійснення заходів державного контролю суб’єктів 

господарювання, що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, на 

2024 рік, затвердженого постановою НКРЕКП від 22 листопада 2023 року № 2202, 

постанови НКРЕКП від 30 квітня 2024 року № 852 «Про збільшення строку проведення 

планової перевірки НЕК «УКРЕНЕРГО» та на підставі посвідчень про проведення перевірки 

від 18 квітня 2024 року № 175, від 18 квітня 2024 року № 176, від 22 квітня 2014 року № 184, 

від 07 травня 2024 року № 200 та від 14 травня 2024 року НКРЕКП здійснено планову 

перевірку дотримання ПРИВАТНИМ АКЦІОНЕРНИМ ТОВАРИСТВОМ 

«НАЦІОНАЛЬНА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ «УКРЕНЕРГО» (далі – НЕК 

«УКРЕНЕРГО», АКО) (код ЄДРПОУ 00100227) вимог нормативно-правових актів, що 

регулюють функціонування ринку електричної енергії, Ліцензійних умов провадження 

господарської діяльності з передачі електричної енергії, затверджених постановою НКРЕКП 

від 09 листопада 2017 року № 1388, за період діяльності з 01 січня 2023 року по 31 грудня 

2023 року, за результатами якої складено Акт планової перевірки від 20 травня 2024 року 

№ 201, та прийнято, зокрема, постанову НКРЕКП від 19 червня 2024 року № 1143 «Про 

застосування санкцій до НЕК «УКРЕНЕРГО» за порушення Ліцензійних умов з передачі 

електричної енергії, здійснення заходів державного регулювання та внесення змін до 

постанови Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг, від 05 липня 2023 року № 1231» (далі – Постанова № 1143). 
 

Підпунктом 2 пункту 5 Постанови № 1143 передбачається Департаменту із 

регулювання відносин у сфері енергетики, у межах здійснення заходів державного 

регулювання, відповідно до пунктів 1, 13 частини першої та пункту 1 частини другої статті 

17 Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг» підготувати та винести на засідання НКРЕКП, що 

проводитимуться у формі відкритого слухання протягом 2026 – 2027 років, проєкт рішення 

щодо встановлення (перегляду) тарифу на послуги з диспетчерського (оперативно-

технологічного) управління НЕК «УКРЕНЕРГО» шляхом його зміни в бік зменшення на 

суму 8 869 877,90 тис грн (без ПДВ), урахувавши: 

підсумкову суму надлишково отриманого доходу від здійснення діяльності з 

диспетчерського (оперативно-технологічного) управління у 2023 році у розмірі 

10 699 661,69 тис. грн (без ПДВ), 

витрати на врегулювання системних обмежень на балансуючому ринку електричної 

енергії за 2023 рік у розмірі 1 829 783,79 тис. грн (без ПДВ). 

 

Пунктом 22 частини 13 Закону України «Про внесення змін до деяких законів України 

у сферах енергетики і теплопостачання щодо удосконалення окремих положень, пов’язаних 



2 
 

із веденням господарської діяльності та дією воєнного стану в Україні від 14 січня 2025 року  

№ 4213-ІХ передбачено у Законі України «Про ринок електричної енергії»  розділ XVII 

«Прикінцеві та перехідні положення» доповнити зокрема пунктом 115 такого змісту:  

«115. Установити, що тимчасово, на період дії правового режиму воєнного стану в 

Україні, введеного Указом Президента України «Про введення воєнного стану в Україні» 

від 24 лютого 2022 року № 64/2022, затвердженим Законом України «Про затвердження 

Указу Президента України «Про введення воєнного стану в Україні» від 24 лютого 

2022 року № 2102-IX, та протягом одного року з дня його припинення або скасування, 

підсумкова сума надлишково отриманого доходу за результатами діяльності з 

диспетчерського (оперативно-технологічного) управління у 2023 та 2024 роках 

використовується оператором системи передачі для таких цілей:  

45 відсотків – на погашення заборгованості оператора системи передачі, що 

сформувалася на балансуючому ринку;  

45 відсотків – на покриття витрат та погашення заборгованості оператора системи 

передачі перед гарантованим покупцем за договором про надання послуг із збільшення 

частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел енергії з гарантованим 

покупцем; 

10 відсотків – на покриття витрат та погашення заборгованості оператора системи 

передачі перед постачальниками універсальних послуг за договорами про надання послуг із 

забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел 

з постачальником універсальних послуг з метою подальшої оплати постачальниками 

універсальних послуг електричної енергії, виробленої генеруючими установками приватних 

домогосподарств з використанням альтернативних джерел енергії». 

 

НЕК «УКРЕНЕРГО», листом від 21.02.2025 № 01/11214, надано НКРЕКП пропозиції 

щодо внесення зміни до постанови НКРЕКП від 19.06.2024 № 1143 (із змінами), зокрема, в 

частині  встановлення строку забезпечення використання підсумкової суми надлишково 

отриманого доходу за результатами діяльності з диспетчерського (оперативно-

технологічного) управління у 2023 на цілі, передбачені пунктом 115 розділу XVII Закону 

України «Про ринок електричної енергії», а саме до 31.12.2025, а також щодо рекомендацій  

учасникам ринку спрямувати кошти, отримані від НЕК «УКРЕНЕРГО» на виконання вимог 

передбачених пунктом 115 розділу XVII Закону України «Про ринок електричної енергії», 

на погашення заборгованості перед НЕК «УКРЕНЕРГО» за договорами, укладеними для 

забезпечення функціонування ринку електричної енергії та щодо врахування витрат на 

врегулювання системних обмежень на балансуючому ринку електричної енергії за 2023 рік 

у розмірі 1 829 783,79 тис. грн (без ПДВ), оплата яких була здійснена у 2024 році. 

 

З огляду на викладене, враховуючи вимоги пункту 22 частини 13 Закону України 

«Про внесення змін до деяких законів України у сферах енергетики і теплопостачання щодо 

удосконалення окремих положень, пов’язаних із веденням господарської діяльності та дією 

воєнного стану в Україні від 14 січня 2025 року  № 4213-ІХ, Департамент ліцензійного 

контролю пропонує прийняти постанову НКРЕКП «Про внесення зміни до постанови 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг, від 19 червня 2024 року № 1143», відповідно до якої:  

1) Доповнити пункт 4 Постанови № 1143 підпунктом 3 у наступній редакції: 

«3) у строк до 31 грудня 2025 року забезпечити використання підсумкової суми 

надлишково отриманого доходу від здійснення діяльності з диспетчерського (оперативно-



3 
 

технологічного) управління у 2023 році у розмірі 10 699 661,69 тис. грн (без ПДВ), для таких 

цілей: 

45 % – на погашення заборгованості оператора системи передачі, що сформувалася на 

балансуючому ринку;  

45 % – на покриття витрат та погашення заборгованості оператора системи передачі 

перед гарантованим покупцем за договором про надання послуг із збільшення частки 

виробництва електричної енергії з альтернативних джерел енергії з гарантованим покупцем; 

10 % – на покриття витрат та погашення заборгованості оператора системи передачі 

перед постачальниками універсальних послуг за договорами про надання послуг із 

забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел 

з постачальником універсальних послуг з метою подальшої оплати постачальниками 

універсальних послуг електричної енергії, виробленої генеруючими установками приватних 

домогосподарств з використанням альтернативних джерел енергії».». 

 

2) підпункт 2 пункту 5 Постанови № 1143 викласти у наступній редакції: 

«2) підготувати та винести на засідання НКРЕКП, що проводитимуться у формі 

відкритого слухання протягом 2026 – 2027 років, проєкт рішення щодо встановлення 

(перегляду) тарифу на послуги з диспетчерського (оперативно-технологічного) управління 

НЕК «УКРЕНЕРГО» шляхом його зміни в бік збільшення на суму витрат на врегулювання 

системних обмежень на балансуючому ринку електричної енергії за 2023 рік у розмірі 

1 829 783,79 тис. грн (без ПДВ);». 

 

3) Доповнити Постанову № 1143 двома новими пунктами такого змісту: 

«7. Департаменту ліцензійного контролю при здійсненні наступних  заходів 

державного контролю щодо перевірки доходів та витрат НЕК «УКРЕНЕРГО» 

проконтролювати стан  використання НЕК «УКРЕНЕРГО»: 

 

1) суми витрат на врегулювання системних обмежень на балансуючому ринку 

електричної енергії за 2023 рік у розмірі 1 829 783,79 тис. грн (без ПДВ), оплата яких була 

здійснена у 2024 році;  

 

2) підсумкової суми надлишково отриманого доходу від здійснення діяльності з 

диспетчерського (оперативно-технологічного) управління за 2023 рік  у 2025 році. 

 

8. Рекомендувати учасникам ринку електричної енергії спрямувати кошти, отримані 

від НЕК «УКРЕНЕРГО» на виконання вимог, передбачених пунктом 115 розділу XVII 

«Прикінцеві та перехідні положення» Закону України «Про ринок електричної енергії», на 

погашення заборгованості перед НЕК «УКРЕНЕРГО» за договорами, укладеними для 

забезпечення функціонування ринку електричної енергії.». 

 

 

Директор 

Департаменту ліцензійного контролю             Ярослав ЗЕЛЕНЮК 



ПРОЄКТ 

 

 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 

ПОСТАНОВА  

 
___________________                                                                            № _______________ 

Київ 

 

 

Про внесення змін до постанови 

Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг, 

від 19 червня 2024 року № 1143 

 

 

Відповідно до законів України «Про Національну комісію, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» та «Про 

ринок електричної енергії», Національна комісія, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

 

ПОСТАНОВЛЯЄ:  

 

Унести до постанови Національної комісії, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 19 червня 

2024 року № 1143 «Про застосування санкцій до НЕК «УКРЕНЕРГО» за 

порушення Ліцензійних умов з передачі електричної енергії, здійснення 

заходів державного регулювання та внесення змін до постанови Національної 

комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг, від 05 липня 2023 року № 1231» такі зміни: 

 

1) пункт 4 доповнити новим підпунктом такого змісту: 

«3) у строк до 31 грудня 2025 року забезпечити використання підсумкової 

суми надлишково отриманого доходу від здійснення діяльності з 

диспетчерського (оперативно-технологічного) управління у 2023 році у розмірі 

10 699 661,69 тис. грн (без ПДВ), для таких цілей: 

45 % – на погашення заборгованості оператора системи передачі, що 

сформувалася на балансуючому ринку;  



2 
 

45 % – на покриття витрат та погашення заборгованості оператора системи 

передачі перед гарантованим покупцем за договором про надання послуг із 

збільшення частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел 

енергії з гарантованим покупцем; 

10 % – на покриття витрат та погашення заборгованості оператора системи 

передачі перед постачальниками універсальних послуг за договорами про 

надання послуг із забезпечення збільшення частки виробництва електричної 

енергії з альтернативних джерел з постачальником універсальних послуг з метою 

подальшої оплати постачальниками універсальних послуг електричної енергії, 

виробленої генеруючими установками приватних домогосподарств з 

використанням альтернативних джерел енергії».»; 

 

2) підпункт 2 пункту 5 викласти у такій редакції: 

«2) підготувати та винести на засідання НКРЕКП, що проводитимуться у 

формі відкритого слухання протягом 2026 – 2027 років, проєкт рішення щодо 

встановлення (перегляду) тарифу на послуги з диспетчерського (оперативно-

технологічного) управління НЕК «УКРЕНЕРГО» шляхом його зміни в бік 

збільшення на суму витрат на врегулювання системних обмежень на 

балансуючому ринку електричної енергії за 2023 рік у розмірі 1 829 783,79 тис. 

грн (без ПДВ);»; 

 

3) доповнити двома новими пунктами такого змісту: 

«7. Департаменту ліцензійного контролю при здійсненні наступних  

заходів державного контролю щодо перевірки доходів та витрат 

НЕК «УКРЕНЕРГО» проконтролювати стан  використання 

НЕК «УКРЕНЕРГО»: 

 

1) суми витрат на врегулювання системних обмежень на балансуючому 

ринку електричної енергії за 2023 рік у розмірі 1 829 783,79 тис. грн (без ПДВ), 

оплата яких була здійснена у 2024 році;  

 

2) підсумкової суми надлишково отриманого доходу від здійснення 

діяльності з диспетчерського (оперативно-технологічного) управління за 

2023 рік  у 2025 році. 

 

8. Рекомендувати учасникам ринку електричної енергії спрямувати кошти, 

отримані від НЕК «УКРЕНЕРГО» на виконання вимог, передбачених пунктом 

115 розділу XVII «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України «Про 

ринок електричної енергії», на погашення заборгованості перед НЕК 

«УКРЕНЕРГО» за договорами, укладеними для забезпечення функціонування 

ринку електричної енергії.». 

 

 

Голова НКРЕКП           Юрій ВЛАСЕНКО 

 



Департамент  

ліцензійного контролю 

« __ » лютого 2025  року 

                                          Голові НКРЕКП 

Членам НКРЕКП 

 

1 

Обґрунтування  

Департаменту ліцензійного контролю до рішення Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, щодо внесення зміни до 

постанови Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг, від 19 червня 2024 року № 1143 

 

09 лютого 2025 року набрав чинності Закон України «Про внесення змін до деяких законів 

України у сферах енергетики і теплопостачання щодо удосконалення окремих положень, 

пов’язаних із веденням господарської діяльності та дією воєнного стану в Україні» від 14 січня 

2025 року  № 4213-ІХ. 

Відповідно до пункту 22 частини 13 Закону України «Про внесення змін до деяких законів 

України у сферах енергетики і теплопостачання щодо удосконалення окремих положень, 

пов’язаних із веденням господарської діяльності та дією воєнного стану в Україні» від 14 січня 

2025 року  № 4213-ІХ передбачено внесення змін до Закону України «Про ринок електричної 

енергії»  розділ XVII «Прикінцеві та перехідні положення» шляхом доповнення, зокрема, пунктом 

115 такого змісту:  

«115. Установити, що тимчасово, на період дії правового режиму воєнного стану в Україні, 

введеного Указом Президента України «Про введення воєнного стану в Україні» від 24 лютого 

2022 року № 64/2022, затвердженим Законом України «Про затвердження Указу Президента 

України «Про введення воєнного стану в Україні» від 24 лютого 2022 року № 2102-IX, та протягом 

одного року з дня його припинення або скасування, підсумкова сума надлишково отриманого 

доходу за результатами діяльності з диспетчерського (оперативно-технологічного) управління у 

2023 та 2024 роках використовується оператором системи передачі для таких цілей:  

45 відсотків – на погашення заборгованості оператора системи передачі, що сформувалася на 

балансуючому ринку;  

45 відсотків – на покриття витрат та погашення заборгованості оператора системи передачі 

перед гарантованим покупцем за договором про надання послуг із збільшення частки виробництва 

електричної енергії з альтернативних джерел енергії з гарантованим покупцем; 

10 відсотків – на покриття витрат та погашення заборгованості оператора системи передачі 

перед постачальниками універсальних послуг за договорами про надання послуг із забезпечення 

збільшення частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел з постачальником 

універсальних послуг з метою подальшої оплати постачальниками універсальних послуг 

електричної енергії, виробленої генеруючими установками приватних домогосподарств з 

використанням альтернативних джерел енергії». 

Департамент ліцензійного контролю зазначає, що у зв’язку з набранням чинності Закону 

України «Про внесення змін до деяких законів України у сферах енергетики і теплопостачання щодо 

удосконалення окремих положень, пов’язаних із веденням господарської діяльності та дією 

воєнного стану в Україні» від 14 січня 2025 року  № 4213-ІХ існує необхідність прийняття рішення 

НКРЕКП «Про внесення зміни до постанови Національної комісії, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 19 червня 2024 року № 1143». 

Уточнене обґрунтування та проєкт рішення щодо внесення зміни до постанови Національної 

комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

від 19 червня 2024 року № 1143 буде оприлюднено пізніше. 

 

 

Директор  Департаменту  

ліцензійного контролю         Ярослав ЗЕЛЕНЮК 


